[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2009г.                                                                                № 102-2

г.Зерноград

О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов главы и депутатов Собрания депутатов Зерноградского района 14 марта 2010 года

Рассмотрев план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов главы Зерноградского района и депутатов Собрания депутатов Зерноградского района четвертого созыва 14 марта 2010 года,

территориальная избирательная комиссия Зерноградского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов главы Зерноградского района и депутатов Собрания депутатов Зерноградского района четвертого созыва 14 марта 2010 года (прилагается).

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя  комиссии Болелова А.А..

Председатель комиссии

М.Ф. Сергеев

Секретарь комиссии

И.В. Астанина

Утвержден

постановлением территориальной избирательной комиссии Зерноградского района от 27 октября 2009 г. № 102-2

План

 мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов главы Зерноградского района и депутатов Собрания депутатов Зерноградского района четвертого созыва 14 марта 2010 года
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Проверка помещений для голосования на оснащенность спец. подходами (подъездами, перилами, настилами, пандусами) для голосования избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата
	до 15.12.2009
	М.Ф. Сергеев;

представители администраций муниципальных образований

	2
	Направление главе Зерноградского района информации о состоянии помещений для голосования (наличии подходов и подъездов, освещении, состоянии прилегающей территории, наличии противопожарных средств)
	до 25.12.2009
	М.Ф. Сергеев;

	3
	Изучение и внедрение опыта иных избирательных комиссий по работе с избирателями с ограниченными физическими возможностями
	постоянно
	М.Ф. Сергеев;

И.М. Глухова

	4
	Взаимодействие с органами местного самоуправления, органами социальной защиты населения, здравоохранения, пенсионного фонда, общественными организациями инвалидов по составлению списков лиц с ограниченными физическими возможностями, в том числе по видам заболеваний
	период начала избирательной кампании
	Члены территориальной избирательной комиссии

	5
	Включение в планы обучения членов участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов методику работы с избирателями, имеющими ограниченные физические возможности
	декабрь 2009;

февраль 2010
	А.А. Болелов

	6
	Направление главе Зерноградского района обращения об обеспечении временными приспособлениями (пандусами, настилами) для входа в помещения для голосования инвалидов с нарушением функции опорно-двигательного аппарата либо матерей с колясками
	до 25.01.2010
	М.Ф. Сергеев;

	7
	Взаимодействие с органами социальной защиты населения Зерноградского района, местными отделениями общероссийских организаций инвалидов для координации мероприятий ТИК, по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Декабрь 2009-март 2010 года
	М.Ф. Сергеев;

И.М. Глухова

	8
	Создание «Горячей линии» связи для инвалидов в целях получения ими дополнительной информации по выборам, приему заявлений и обращений по реализации их избирательных прав и социально-бытовым вопросам.
	период начала избирательной кампании
	М.Ф. Сергеев

	9
	Направление для рассмотрения в соответствующие организации муниципального образования обращений по социально-бытовым вопросам поступивших в ТИК от избирателей-инвалидов
	по мере поступления
	М.Ф. Сергеев

	10
	Изготовление информационных плакатов  с использованием укрупненного шрифта
	февраль-март

2010
	М.Ф. Сергеев

	11
	Содействие участковым  избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	февраль-март

2010
	Территориальная избирательная комиссия

	12
	Взаимодействие с органами социального обеспечения, общественными организациями инвалидов при распространении информационных материалов среди избирателей-инвалидов
	февраль-март

2010
	М.Ф. Сергеев;

И.М. Глухова;

председатели участковых избирательных комиссий

	13
	Назначение членов участковых избирательных комиссий ответственных за работу с избирателями с ограниченными физическими возможностями с целью обеспечения индивидуального подхода к каждому инвалиду
	период начала работы УИК
	Председатели УИК

	14
	Взаимодействие с органами местного самоуправления, органами социальной защиты населения поселений, общественными организациями инвалидов по составлению списков лиц, голосующих на Дому
	февраль-март

2010
	Председатели участковых избирательных комиссий

	15
	Сбор информации от участковых избирательных комиссий об избирателях с ограниченными физическими возможностями, которым необходимо оказать содействие в прибытии в помещение для голосования в день голосования
	март 2010
	И.М. Глухова

	16
	Направление главе муниципального образования обращения об обеспечении подвоза избирателей-инвалидов в день голосования
	при необходимости

 до 08.03.2010;

	М.Ф. Сергеев

	17
	Составление списков впервые голосующих избирателей инвалидов,  при подготовке списков избирателей
	февраль-март

2010
	И.М. Глухова;

А.О. Иванова;

Председатели участковых избирательных комиссий

	18
	Организация встреч членов избирательных комиссий в общественных организациях инвалидов и домах престарелых
	февраль-март

2010
	Территориальная и участковые  избирательные комиссии

	19
	Обобщение практики работы участковых избирательных комиссий по реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	по итогам избирательной кампании

март 2010
	М.Ф. Сергеев;

И.М. Глухова